
I Il Comune di Napoli
Data: 06/06/2016, 1449212016/0000014

•..
.. A
COMUNE DI NAPOli

COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA'9
SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 14 del 06/06/16

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso pubblico di manifestazione d'interesse per la detenninazionc
di un elenco di strutture titolari/gestori di servizi per l'infanzia e la prima infanzia che erogano
servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini di età compresa tra 3-12 anni ed a bambini di età
compresa tra 0-36 mesi, ai sensi dell'Avviso Pubblico "Accordi territoriali di genere" approvato con
Decreto Dirigenziale o. 67 del 15/0412016 del Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca, Lavoro,
Politiche Culturali e Politiche Sociali, Direzione Generale 12 - Politiche Sociali, Politiche Culturali,
Pari Opportunità e Tempo Libero, Regione Campania.



I Il Comune di Napoli
Data: 06/0612016, 1449212016/0000014

U Dirigente del Servizio Attività Amministrative

PREMESSO

• che la Regione Campania, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 26/0112016 ha
programmato la realizzazione di "Accordi Territoriali di Genere", finalizzati a sostenere
I'occupabilità femminile attraverso la diffusione di-strumenti di politica attiva del lavoro e di
conciliazione tra tempi di vita e di lavoro, nell'ambito del POR Campania FSE 2014 R2ù20,
Asse I Occupazione (OT 8), Obiettivo Specifico 3 (R.A. 8.2) "Aumentare l'occupazione
femminile" e Asse II Inclusione Sociale (OT 9), Obiettivo Specifico 9 (RA. 9.3) "Aumentol
consolidamento/ qualificazione dei servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini e dei
servizi di cura rivolti a persone con limitazioni dell'autonomia e potenziamento dell'offerta
di servizi sanitari e sociosanitari territoriali";

• che con Decreto Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016 del Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca,
Lavoro, Politiche Culturali e Politiche Sociali, Direzione Generale 12 - Politiche Sociali,
Politiche Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero, Regione Campania è stato approvato
l'Avviso Pubblico "Accordi territoriali di genere" POR Campania FSE 2014 -2020, Asse T
Occupazione (CT 8), Obiettivo Specifico 3 (R.A. 8.2) e Asse II Inclusione Sociale (OT 9),
Obiettivo Specifico 9 (RA. 9.3);

• che tale Avviso è stato pubblicato sul BURe n. 25 del 18/04/2016;

CONSIDERATO

•

•

•

•

•

che l'oggetto del suddetto Avviso pubblico è la realizzazione di Accordi Territoriali di
Genere tra soggetti pubblici e privati finalizzati a promuovere un sistema territoriale
integrato di azioni che favoriscano la partecipazione femminile al mercato del lavoro,
attraverso la promozione e realizzazione di servizi di informazione ed orientamento e servizi
di cura per l'infanzia e per la prima infanzia;

che l'Avviso pubblico "Accordi Territoriali di Genere" prevede:

- che i beneficiari del finanziamento sono le Reti Territoriali promotrici dell' Accordo
Territoriale di Genere nelle quali sia presente l'Ambito Territoriale di riferimento;

- che ciascun Accordo Territoriale di Genere deve prevedere, tra gli interventi, l'erogazione
di buoni servizio per l'acquisto di posti in servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini
di età compresa tra 3-12 anni ed a bambini di età compresa tra 0-36 mesi, a favore delle
donne in età lavorativa con carichi di cura, selezionate dall'Ambito Territoriale di
riferimento;

- che tali buoni potranno essere utilizzati per i servizi di seguito elencati:

A. Servizi per l'infanzia, rivolti ai bambini di età compresa tra 3 e 12 anni:
ti' ludoteca, intesa sia come servizio di base (ad es. centro giochi, ludoteca semplice, ludoteca

con laboratori), sia come servizio annesso ad altro servizio (ad es. inserita nella biblioteca,
in un centro di aggregazione, in una scuola elementare o media, in un ospedale, presso i
centri commerciali o in occasione di convegni e manifestazioni, etc.);

ti spazio bambini e bambine;



•• Il Comune di Napoli
Data: 06/0612016, 1449212016/0000014

fii centro per i bambini e le famiglie;
ti centro estivo.

B. Servizi per la prima infanzia rivolti ai bambini di età compresa tra Oe 36 mesi:
..... nido e micro-nido d'infanzia;
V' servizi integrativi al nido, quali spazio bambini c bambine e centro per i bambini e le

famiglie;
ti ludoteca per la prima infanzia, intesa sia come servizio di base (ad es. centro giochi,

ludoteca semplice, ludoteca con laboratori), sia come annesso altro servizio (ad es. inserita
nella biblioteca, in un centro di aggregazione, in una scuola elementare o media, in un
ospedale, presso i centri commerciali o in occasione di convegni e manifestazioni, etc.);

• che i servizi sopra descritti possono essere erogati esclusivamente dalle strutture in possesso
dei requisiti previsti, per le singole categorie, dal "Catalogo dei servizi di cui al
Regolamento di esecuzione della Legge regionale 23 ottobre 2007, n. l l", approvato con
D.G.R. n. 107 del 23 aprile 2014, nonché dalla normativa di riferimento. Per i requisiti
necessari all'erogazione dei servizi socio educativi di cui sopra, rivolti a bambini di età
compresa tra 3- 12 anni, si assume come riferimento il "Centro Sociale Polifunzionale per
Minori - Area responsabilità familiari, diritti dei minori";

• che tali strutture devono essere individuate, tramite manifestazione di interesse, dall'Ambito
Territoriale partner dell'Accordo Territoriale di Genere, oggetto del presente avviso, in virtù
delle competenze in materia di servizi sociali e socio-sanitari ad esso attribuite dalla L.
n.11/2007 (t'Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8
novembre 2000, n. 328");

• che in sede di presentazione dell'istanza di partecipazione, n soggetto proponente dovrà
allegare l'elenco delle strutture titolari/gestori di servizi per l'infanzia presso le quali
utilizzare i buoni servizio, idonee e disponibili ad erogare le singole categorie di servizi che
si intende attivare;

• che l'ammontare di ciascun buono servizio è determinato sulla base delle tariffe stabilite
dalla deliberazione regionale n 373 del 07/08/2015 "Determinazione delle tariffe relative ai
servizi residenziali e semiresidenziali", come indicato nella tabella riportata nel Decreto
Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016 del Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca, Lavoro,
Politiche Culturali e Politiche Sociali, Direzione Generale 12 - Politiche Sociali, Politiche
Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero, Regione Campania. Per i servizi rivolti a
bambini di età compresa nella fascia 3 -12 anni, la tariffa è stabilita in analogia alla tariffa
giornaliera regionale prevista per il Centro Sociale Polifunzionale per Minore. Per ciascuna
tipologia di servizio (colonna a) è riportato il numero di ore di erogazione (colonna b) e la
tariffa giornaliera stabiliti dalla normativa regionale, a cui corrisponde il valore di ciascun
buono servizio (colonna c), il numero massimo di buoni da assegnare a ciascuna destinataria
(colonna d) ed il valore massimo corrispondente (colonna e). Ciascuna lavoratrice
individuata avrà diritto ad un numero massimo di buoni servizio a seconda del servizio
prescelto, pari a 240 nel caso di nido o micronido (in considerazione della continuità che
caratterizza tale tipologia di servizi), a 90 nel caso di Centro sociale Polifunzionale per
minori con con l'erogazione del servizio articolato su lO ore giornaliere comprensivo di
vitto e a 144 per tutte le altre tipologie. I buoni servizio devono essere utilizzati durante la
realizzazione del progetto nell'arco di 24 mesi.

PRESO ATTO



I
•

•

Il Comune di Napoli
Data: 06/06/2016, 14492/201610000014

della nota prat. 473678 del 3. 6. 2016 con cui il Presidente della Municipalità 9, ha
espresso l'intenzione di voler partecipare, come Municipalità 9 Ambito ND9, all' Avviso
Pubblico regionale "Accordi territoriali di genere", invitando il Dirigente del Servizio
Attività Amministrative della Municipalità a provvedere all'iter per la manifestazione
d'interesse per l'individuazione delle strutture titolari/gestori di servizi per l'infanzia e la
prima infanzia che erogano servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini di età compresa
tra 3-12 anni ed a bambini di età compresa tra 0-36 mesi, ai sensi del predetto Avviso
Pubblico;

del decreto dirigenziale 0.187 de130.5.2016 pubblicato sul BURe n. 34 del 30.5.2016, con
il quale viene prorogato al 4.7.2016 il termine di scadenza per la presentazione delle
proposte progettuali relative all'Avviso Pubblico di cui al decreto dirigenziale n. 67 del
15.4.2016

RITENUTO

di dover provvedere, di conseguenza, all'approvazione dell'Avviso pubblico di
manifestazione di interesse, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, nonché del modello di Istanza di manifestazione di interesse, del pari allegato
quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza dell'attività amministrativa c contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00
e degli arti. 13, c.l , lett.b) e 17, c.2, lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato
con deliberazione di C.c. nA del 28/2/2013;
che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata
dalla stessa dirigenza che l'adotta;
che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.l , comma
41) non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire
l'adozione del presente atto,

DISPONE

1. Approvare l'Avviso pubblico di manifestazione d'interesse per la determinazione di un
elenco di strutture titolari/gestori di servizi per l'infanzia e la prima infanzia che erogano
servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini di età compresa tra 3-12 anni ed a bambini
di età compresa tra 0-36 mesi, ai sensi dell'Avviso Pubblico "Accordi territoriali di genere"
approvato con Decreto Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016 del Dipartimento 54 - Istruzione,
Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali e Politiche Sociali, Direzione Generale 12 - Politiche
Sociali, Politiche Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero, Regione Campania, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nonché del modello di Istanza di
manifestazione di interesse, del pari allegato quale parte integrante e sostanziale;

2. Precisare che tutte le strutture che avranno dichiarato di possedere i requisiti previsti nella
manifestazione di interesse saranno inserite nell'elenco di strutture titolari/gestori di servizi
per l'infanzia e la prima infanzia in grado di erogare servizi di cura socio-educativi rivolti ai
bambini di età compresa tra 3-12 anni ed a bambini di età compresa tra 0-36 mesi.



I Comune di Napoli
Data: 06/06/2016, 14492/2016/0000014

3. Precisare, ancora, che la presentazione della manifestazione di interesse e l'inserimento
nell'elenco non costituiscono impegno alcuno per questa Amministrazione e che
l'inserimento nell'elenco non dà diritto ad alcun riconoscimento economico da parte di
questa Amministrazione.

4. Stabilire, inoltre, che il termine per la presentazione delle istanze di manifestazione di
interesse è fissato alle ore 12,00 del giorno 17 giugno 2016.

Sì allegano, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti documenti composti da n. 8 pagine,
progressivamente numerate:
l)Avviso pubblico di manifestazione di interesse
2)Modello di Istanza di manifestazione di interesse

Sottoscritta digitalmente da

Il Dirigente
Dott.ssa Antonietta Di Santo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs.
7/312005, n. 82 e s.m.ì. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.




